
 MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 
 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 04 – PE Nº 05/2017 
 
 
Segue abaixo a resposta ao Pedido Esclarecimento nº 04 – PE nº 05/2017: 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 1:  
 
“Hoje já existe a prestação de serviços ou será uma nova contratação? Em caso de 
continuidade, qual a atual prestadora dos serviços?” 
 
RESPOSTA 1: 
Já existe a prestação dos serviços. A atual prestadora é a empresa Life Tecnologia e 
Consultoria Ltda. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 2: 
 
“Os funcionários terão direito a adicional de periculosidade? Em caso positivo, quantos e quais 
postos?” 
 
RESPOSTA 2: 
Não há previsão de adicional de periculosidade para qualquer posto. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 3:  
 
“Os funcionários terão direito a adicional de insalubridade? Em caso positivo, quantos, quais 
postos e qual percentual?” 
 
RESPOSTA 3: 
Não há previsão de adicional de insalubridade para qualquer posto. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 4:  
 
“Qual a quantidade de funcionários que executam os serviços atualmente?” 
 
RESPOSTA 4: 
157 funcionários. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 5:  
 
“Qual o valor dos salários praticados atualmente?” 
 
RESPOSTA 5: 
Apoio Administrativo I: R$ 1.158,87; Apoio Administrativo II: R$ 2.499,22; Apoio Administrativo 
III: R$ 3.550,89; Apoio de Gabinete: R$ 3.550,89; Encarregado-Geral: R$ 2.863,93. 
 



 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 6:  
 
“Os funcionários recebem algum benefício além do exigido na Convenção da Categoria? Em 
caso positivo quais benefícios e respectivos valores?” 
 
RESPOSTA 6: 
Não recebem benefícios além dos previstos na Convenção Coletiva da Categoria. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 7:  
“Qual o sindicato utilizado pela atual prestadora dos serviços? A empresa vencedora poderá 
adotar o sindicato pertencente ao seu ramo de atividade?” 
 
RESPOSTA 7: 
SEAC/DF. Conforme indicado no item 20.8 do Termo de Referência (Anexo I do Edital do 
Pregão Eletrônico nº 05/2017) as licitantes deverão informar na proposta de preços os 
sindicatos e convenções coletivas de trabalho que regem as categorias profissionais que 
executarão o serviço. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 8:  
“É responsabilidade da empresa vencedora realizar treinamentos? Em caso positivo quais e 
qual a periodicidade?” 
 
RESPOSTA 8: 
Vide item 10.4 do Termo de Referência. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 9:  
“Será necessário ministrar cursos SMS para os profissionais (NR10, NR30, NR35, NR20, etc.)? 
Em caso positivo, quais e qual periodicidade?” 
 
RESPOSTA 9: 
Vide item 10.4 do Termo de Referência. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 10:  
“Qual o horário de trabalho dos turnos?” 
 
RESPOSTA 10: 
Vide item 6.1 do Termo de Referência. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 11:  
“Para a jornada de 44 horas semanais, existirá jornada aos sábados?” 
 
RESPOSTA 11: 
Não existe jornada de 44 horas semanais (ou jornada aos sábados) para qualquer posto desta 
contratação. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 12:  
“Existe transporte regular aos locais de trabalho? Em caso positivo quais linhas e respectivos 
valores de tarifa?” 
 
RESPOSTA 12: 
Esta informação deverá ser obtida junto ao Órgão competente (DFTRANS – Transporte Público 
do Distrito Federal). 
 



 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 13:  
“Será necessário fornecer algum tipo de material? Em caso positivo, quais e qual quantidade?” 
 
RESPOSTA 13: 
Não há exigência de materiais para qualquer posto desta contratação (além daqueles indicados 
nos itens 10.10 e 11.8 do Termo de Referência). No entanto, a licitante que optar por fornecer 
algum outro tipo de material para seus funcionários poderá indicar seu custo na planilha de 
formação de preços. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 14:  
“Será necessário fornecer algum tipo de equipamento? Em caso positivo, quais e qual 
quantidade?” 
 
RESPOSTA 14: 
Conforme descrito no subitem 6.6 do Termo de Referência (Anexo I do Edital), a licitante 
vencedora deverá instalar dispositivos para o controle da jornada de trabalho em todos os 
locais onde forem prestados os serviços do objeto. Portanto, é recomendável às licitantes cotar 
os custos de instalação destes equipamentos. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 15:  
“Será necessário fornecer algum tipo de armário, container, mobília, etc? Em caso positivo, 
quais e qual quantidade?” 
 
RESPOSTA 15: 
Não há exigência no fornecimento destes objetos para qualquer posto desta contratação. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 16:  
“Para controle de assiduidade dos profissionais, será necessário ponto eletrônico ou mecânico 
ou poderá ser realizado por folha de ponto?” 
 
RESPOSTA 16: 
Mesma resposta apresentada na pergunta 14 acima. Para maiores detalhes sobre este tópico, 
vide os itens 6.4 a 6.10 do Termo de Referência. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 17:  
“Será necessário o fornecimento de uniformes e EPIs? Em caso positivo quais e qual a 
quantidade? Quantos jogos de uniformes serão suficientes para atender ao contrato?” 
 
RESPOSTA 17: 
Não será exigido o uso de uniformes ou EPIs para qualquer posto desta contratação. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 18:  
“Qual a descrição das atividades e respectivo código para emissão das faturas/Notas Fiscais? 
Qual o respectivo percentual de ISSQN?” 
 
RESPOSTA 18: 
A descrição resumida da atividade é aquela inserta no objeto da contratação (item 1 do Termo 
de Referência). As demais informações deste tópico deverão ser obtidas junto aos Órgãos 
competentes (Secretaria de Fazenda do DF e/ou Receita Federal do Brasil). 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 19:  
“O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer, 
eventualmente ao local de trabalho?” 



 
RESPOSTA 19: 
Vide item 8 do Termo de Referência. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 20:  
“Haverá necessidade de ter um preposto na localidade? Caso positivo, o preposto poderá ser 
um dos profissionais que atenderá o escopo contratual?” 
 
RESPOSTA 20: 
Vide item 8 do Termo de Referência. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 21:  
“O preposto deverá permanecer em tempo integral no local de execução dos serviços?” 
 
RESPOSTA 21: 
Vide item 8 do Termo de Referência. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 22:  
“Para fins de avaliação da proposta comercial e habilitação, será considerada e analisada a 
Instrução Normativa nº 2/2008 e demais alterações? 
 
RESPOSTA 22: 
Sim. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 23:  
“A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos, deverá comprovar o SAT 
apresentado na planilha (RATXFAP)?” 
 
RESPOSTA 23: 
Sim, conforme expresso no item 20.11 do Termo de Referência. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 24:  
“A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos, deverá comprovar o Regime 
de Tributação que se encontra, para verificação do PIS e COFINS apresentados?” 
 
RESPOSTA 24: 
Sim, conforme expresso no item 20.17 do Termo de Referência 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 25:  
“Considerando a situação econômica atual do país pergunta-se: os pagamentos são feitos em 
dia? Ou qual a média de atraso em dias/meses?” 
 
RESPOSTA 25: 
Os pagamentos serão feitos de acordo com as regras, exigências e prazos definidos no item 13 
do Termo de Referência. 
 
 
Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 26:  
“Qual o critério para reajuste contratual?” 
 
RESPOSTA 26: 
Vide item 15 do Termo de Referência. 
 
 



Pedido de Esclarecimento 4: QUESTIONAMENTO 27:  
“Em caso de homologação da Convenção Coletiva de Trabalho – CCT da categoria, durante a 
execução do contrato, a licitante vencedora terá direito à Repactuação Contratual, conforme 
variação da nova CCT?” 
 
RESPOSTA 27: 
Sim, nos termos e condições definidos no item 15 do Termo de Referência. 


